
 

 

COMUNE DI ROBBIO 
Provincia di Pavia 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE - ATT. PROD. - 

TUTELA AMB. 

Registro Servizio N. 12 in data 25-09-2024 

Registro Generale N. 364 

 

 

 
 

OGGETTO: 

 

 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART. 71 DEL D. 

LGS. N. 36/2023 MEDIANTE L'UTILIZZO DI PIATTAFORMA 

TELEMATICA SINTEL LOMBARDIA, AVENTE AD 

OGGETTO L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

INTERVENTO DI RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI PRESENTI 

ALLINTERNO DELLAREA E DEL CAPANNONE 

INDUSTRIALE "AREA EX AURORA" DEL COMUNE DI 

SARTIRANA LOMELLINA (PV)  APPROVAZIONE 

VERBALI DI GARA FASE AMMINISTRATIVA - 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI 

 
 

IN QUALITA’ DI 

RESPONSABILE DELLA GARA IN OGGETTO 

 

 Premesso: 

 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 11.11.2023 del Comune di Sartirana 

Lomellina veniva approvata la bozza di convenzione disciplinante le modalità operative ed 

il funzionamento della Stazione Unica Appaltante costituita presso il Comune di Robbio 

(SUA) con il compito principale di curare le procedure di gara per l’affidamento dei “ 

   ORIGINALE 



  

SERVIZI DI INTERVENTO DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO/RECUPERO 

RIFIUTI PRESENTI ALL’INTERNO DELL’AREA E DEL CAPANNONE 

INDUSTRIALE “AREA EX AURORA” DEL COMUNE DI SARTIRANA 

LOMELLINA (PV); 

 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 18.11.2023 veniva approvato il progetto 

esecutivo dell’intervento DI RIMOZIONE E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI 

PRESENTI ALL’INTERNO DELL’AREA E DEL CAPANNONE INDUSTRIALE 

“AREA EX AURORA” DEL COMUNE DI SARTIRANA LOMELLINA (PV); 

 

- che con determinazione n. 93 del 18.11.2023 veniva assegnato formalmente incarico alla 

SUA del Comune di Robbio, ai sensi dell’art.5 della convenzione sottoscritta tra il Comune 

di Sartirana Lomellina (PV) ed il Comune di Robbio (PV), di avviare la procedura di gara 

per l’individuazione del contraente al quale appaltare i servizi di RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI PRESENTI ALL’INTERNO DELL’AREA 

E DEL CAPANNONE INDUSTRIALE “AREA EX AURORA” DEL COMUNE DI 

SARTIRANA LOMELLINA (PV), ed indetta procedura aperta telematica ai sensi 

dell’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per l’affidamento dei servizi di INTERVENTO DI 

RIMOZIONE E SMALTIMENTO/RECUPERO RIFIUTI PRESENTI 

ALL’INTERNO DELL’AREA E DEL CAPANNONE INDUSTRIALE “AREA EX 

AURORA” DEL COMUNE DI SARTIRANA LOMELLINA (PV), per un importo a 

base di gara di € 1.378.976,00.= di cui € 17.000,00.= per oneri della sicurezza non soggetto 

a ribasso, mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del D. 

Lgs. 36/2023 sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

- che l’importo negoziabile su cui presentare offerta di € 1.361.976,00.= per l’affidamento 

dell’appalto del servizio sopra indicato è superiore alla soglia comunitaria e pertanto il 

bando è stato  pubblicato sui seguenti organi: 

a) nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea trasmessa in data 15.04.2024; 

b) sul profilo di committente Comune di Robbio; 

 

Dato atto che, in conformità al verbale n°.1 del 08.07.2024, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 

Numero Protocollo Informatico  Fornitore  

Data 

1719827972028 
SEPRO SRL 

02986650279 
lunedì 1 luglio 2024 11.59.32 CEST 

1719827834534 
ASECO S.R.L. 

03851570162 
lunedì 1 luglio 2024 11.57.14 CEST 

1719827074469 
ELIOS SRL 

01327330336 
lunedì 1 luglio 2024 11.44.34 CEST 

1719824844405 
ABONECO S.R.L. 

01136460183 
lunedì 1 luglio 2024 11.07.24 CEST 

1719822902477 
ECO PIANA S.R.L. 

02268690803 
lunedì 1 luglio 2024 10.35.02 CEST 

1719820810253 
ATS CONSULTING SRL 

03709170272 
lunedì 1 luglio 2024 10.00.10 CEST 

1719819479640 
TECNOAMBIENTE SPA CON SOCIO UNICO 

00853930501 
lunedì 1 luglio 2024 9.37.59 CEST 

1719818785470 
CANALE SRL 

02080070804 
lunedì 1 luglio 2024 9.26.25 CEST 



  

1719817619393 
FURIA S.R.L. 

00397380338 
lunedì 1 luglio 2024 9.06.59 CEST 

1719595589533 
INTERECO SERVIZI S.R.L. 

04185561000 
venerdì 28 giugno 2024 19.26.29 CEST 

1719587615162 
TECNOGARDEN SERVICE SRL 

02570700969 
venerdì 28 giugno 2024 17.13.35 CEST 

1719587445142 
ESSE A3 

01818890160 
venerdì 28 giugno 2024 17.10.45 CEST 

1719570885063 
ECOSISTEM SRL 

00853710796 
venerdì 28 giugno 2024 12.34.45 CEST 

1719570023520 
Eco Green s.r.l. 

11200210018 
venerdì 28 giugno 2024 12.20.23 CEST 

1719566053365 
IREOS S.p.A. 

01111510101 
venerdì 28 giugno 2024 11.14.13 CEST 

1719497215265 
BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI S.R.L. 

01523100350 
giovedì 27 giugno 2024 16.06.55 CEST 

1719474676830 
HEXA GREEN S.r.l. 

04610960272 
giovedì 27 giugno 2024 9.51.16 CEST 

 

Constatato che in esito alle risultanze dell’esame della documentazione amministrativa, di 

cui la verbale n°2 del 04.09.2024, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, il 

RUP della gara, ha attivato il soccorso istruttorio ai sensi dell’art.101 del D.Lgs 36/2023 in capo ai 

predetti concorrenti; 

 

4  

1719570023520 

 

ATI 

ECO GREEN SRL 

 

DIEFFE COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 

5  

1719570885063 

 

ECOSISTEM SRL 

 

7  

1719587615162 

 

 

ATI 

TECNOGARDEN SERVICE 

SRL 

 

TRANSVECTA SRL 

9  

1719817619393 

 

 

FURIA SRL 

10  

1719818785470 

 

ATI 

 

CANALE SRL 

 

CTL ECOLOGY SRL 

11  

1719819479640 

 

ATI 

 

TECNOAMBIENTE SPA 

 

ECO ERIDANIA SPA 

12  

1719820810253 

 

ATI 

 

ATS CONSULTING SRL 

 

DANIELE AMBIENTE SRL 



  

14  

1719824844405 

 

ABONECO SRL 

 

16  

1719827834534 

 

ASECO SRL 

 

17  

1719827972028 

 

ATI 

 

SEPRO SRL 

 

EUREKA SRL 

 

  Preso atto delle dichiarazioni e della documentazione resa dai soggetti partecipanti per la 

regolarizzazione della documentazione amministrativa presentata per la partecipazione alla presente 

procedura di gara, di cui al Verbale n. 3 del 12.09.2024, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

  Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

  Visto il D.Lgs 36/2023; 

  Vista la delibera di CC n. 23/2023 del Comune di Sartirana Lomellina (PV) disciplinante le 

modalità operative ed il funzionamento della Stazione Unica Appaltante (SUA); 

Visto il Decreto Sindacale n. 23 del 21/12/2023, di individuazione del Responsabile del 

Servizio “Polizia Locale, Attività Produttive, Tutela Ambientale e del Servizio di Risorse e Tutela 

Patrimoniale” nella figura di Luciano LEGNAZZI con decorrenza 01.01.2024 sino al 31.12.2024; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare i verbali n.1 del 08.07.2024, verbale n. 2 del 04.09.2024 e verbale n.3 del 

12.09.2024, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali; 

2) di ammettere alla procedura di gara i seguenti operatori economici:  

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE  

1 HEXA GREEN SRL AMMESSA 

2 BONIFICHE SERVIZI AMBIENTALI SRL AMMESSA 

3 IREOS SPA AMMESSA 

4 ECOSISTEM SRL AMMESSA 

5 ESSE A3 SRL AMMESSA 

6 INTERECO SERVIZI SRL AMMESSA 

7 FURIA SRL AMMESSA 

8 ATI CANALE SRL-CTL ECOLOGY SRL AMMESSA 

9 RTI TECNOAMBIENTE SPA-ECO ERIDANIA SPA  AMMESSA 

10 ATI ATS CONSULTING SRL – DANIELE AMBIENTE 

SRL 

AMMESSA 

11 ECO PIANA SRL AMMESSA 

12 ABONECO SRL AMMESSA 



  

N.D. IMPRESA CONCORRENTE  

13 ELIOS SRL AMMESSA 

14 ASECO SRL AMMESSA 

15 ATI SEPRO SRL – EUREKA SRL 

 

AMMESSA 

 

3) di disporre l’esclusione dei seguenti operatori economici per le motivazioni sotto riportate: 

 

 

 



  

ATI 

 

ECO GREEN SRL 

 

DIEFFE 

COSTRUZIONI 

GENERALI SRL 

 

 

Visto l’articolo 68 comma 11 che cita testualmente: 

“I raggruppamenti e i consorzi ordinari di operatori economici 

sono ammessi alla gara se gli imprenditori o altro raggruppamento 

che vi partecipano, oppure gli imprenditori consorziati, abbiano 

complessivamente i requisiti relativi alla capacità economica e 

finanziaria e alle capacità tecniche e professionali, ferma restando 

la necessità che l’esecutore sia in possesso dei requisiti prescritti 

per la prestazione che lo stesso si è impegnato a realizzare ai sensi 

del comma 2. Si applicano in quanto compatibili le disposizioni 

contenute nell’allegato II.12.” 

 

Richiamato il punto 6.1 A del Disciplinare di gara:  

“Iscrizione alla Camera di Commercio per attività pertinente 

anche se non coincidente con quella oggetto del presente appalto o 

in un registro professionale o commerciale dello Stato di 

residenza.  

Iscrizione all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali di cui all’art. 

212 del D.lgs. 03 aprile 2006, n. 152 e s. m. e i. per le seguenti 

categorie e classi di cui al Decreto del Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio e del Mare 03 giugno 2014, n. 120:  

 

1) categoria 9: Bonifica dei siti [art. 8, comma 1, lett. i), del citato 

DM 120/2014], classe C): fino a 2.500.000,00 € [art. 9, comma 4, 

lett. c), del citato DM 120/2014] o classe superiore. L’iscrizione 

nella già menzionata categoria 9 deve essere idonea allo 

svolgimento di tutte le attività di bonifica di siti rientranti 

nell’oggetto del presente appalto;  

2) categoria 10 A o B: bonifica di beni contenenti amianto [art. 8, 

comma 1, lett. l), del citato DM 120/2014], classe E): fino a 

200.000,00 € [art. 9, comma 4, lett. e), del citato DM 120/2014] o 

classe superiore.  

In caso di raggruppamento temporaneo di imprese ciascun 

componente il raggruppamento deve essere iscritto alla CCIAA; 

ciascun componente il raggruppamento deve essere iscritto 

all'Albo Gestori Ambientali nella classifica adeguata alla quota di 

esecuzione.”  

dando atto che il termine “classifica” è da intendersi quale termine 

corretto “categoria” di iscrizione per la quota di esecuzione; 

 

Preso atto che, contrariamente a quanto indicato in sede di risposta 

al soccorso istruttorio, la categoria 9D della società ECO GREEN 

Srl sommata alla categoria 9D di DCG SRL NON soddisfa 

congiuntamente la categoria 9C richiesta a base di gara, in quanto 

la cantierabilità della categoria 9D è pari a € 1.000.000, ovvero 

complessivamente per ATI pari a € 2.000.000, mentre la 

cantierabilità della categoria 9C è pari a € 2.500.000; 

 

Rilevato pertanto che ATI  

ECO GREEN SRL 

DIEFFE COSTRUZIONI GENERALI SRL 
non è in possesso del requisito riferito alla categoria 9 di cui al 

punto 6.1 A del disciplinare di gara, ne viene disposta 

l’ESCLUSIONE 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

RTI 

 

TECNOGARDEN 

SERVICE SRL 

 

TRANSVECTA SRL 

 

 

MANCATA PRODUZIONE DELLA  DOCUMENTAZIONE 

RICHIESTA NEL SOCCORSO ISTRUTTORIO 

 
  

DISCIPLINARE DI GARA al punto 6.2 – Requisiti di 

capacità economico-finanziaria 

-Comprova dichiarazione fatturato ultimi 3 anni  

 

DISCIPLINARE DI GARA al punto 13.1.1 Domanda di 

partecipazione  
-Tecnogarden dichiarazione art.94-95 per soci 

 

DISCIPLINARE DI GARA al punto 6.1 A - Requisiti di 

idoneità professionale  
-Tecnogarden  priva di ANGA cat.10 

 

Viene disposta l’ESCLUSIONE 

 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente SUA 

Comune di Robbio, nella sezione “Amministrazione trasparente”, dando avviso, altresì, ai 

candidati ed ai concorrenti, con le modalità telematiche su piattaforma telematica SINTEL 

di Regione Lombardia, della pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 

“Comunicazioni procedura” e “Documentazioni di gara”; 

5) di dare atto che avverso l’esclusione è possibile promuovere ricorso amministrativo presso 

Tribunale Amministrativo Regionale di MILANO nel termine di 30 giorni decorrenti dal 

ricevimento della comunicazione facente seguito alla presente determinazione o, se 

precedente, dall’avvenuta piena conoscenza della presente determinazione;  

6) di stabilire che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria, non necessitando del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio 

finanziario, diventando esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 

responsabile del servizio interessato; 

7) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

8) di dare atto che la presente determinazione sostituisce la determinazione n.11 del 

25/09/2024, risultata errata nel caricamento informatico dei dati. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Comm. Capo P.L. LUCIANO LEGNAZZI 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di 

pubblicazione, sull’albo ufficiale on line del Comune di Robbio. 

 

 

Robbio,     25/09/2024       Il Resp. della Pubblicazione 

 F.to Comm. Capo P.L. LEGNAZZI LUCIANO 

 

 

 

 
 

 


























